第1页

地球和空间科学学院工作简报
2018 年第 3 期

（总第 33 期）

学院办公室编              2018 年 4 月 30 日

一、党政工作

4 月 4 日，党委书记刘斌主持召开学院党委第 20 次委员会议，

汪毓明、熊成、周根陶参加会议，陈福坤、姚华建列席会议。会议传

达学习了党的十九届二中全会和十九届三中全会精神，重点学习了

《中共中央关于修改宪法部分内容的建议》、《中共中央关于深化党和

国家机构改革的决定》和《深化党和国家机构改革方案》；讨论通过

了空间物理教工党支部王荣生同志为发展对象；经表决，一致同意大

气科学研究生党支部刘东阳同志按期转为中共正式党员。

4 月 4 日，执行院长汪毓明主持召开了第 44 次学院党政联席会

议，刘斌、陈福坤、姚华建、熊成参加会议，校庆工作小组冷伟、院

办胡银玉、汤琴琴、徐燕、龚敏、吴妲列席会议。会议研究讨论了墨

子论坛的日程安排和接待工作；决定在学院的公共服务奖中，拿出 3

个名额分别给北京、四川、山西本科招生组，进一步支持本科招生工

作；审议通过了 3 月工作简报；研究讨论了 60 周年校庆学院活动有

关工作，冷伟报告了相关活动的工作进展。

二、教学工作

4 月 4 日下午，学院在教学行政楼 708 会议室组织了国际大研答

第2页

辩，本年度学院共推荐资助 21 人参加国际大研。

4 月 10 日，学院在教学行政楼 708 会议室召开本科教学中期检

查学生座谈会，会议由党委副书记熊成主持，教务处韦巍巍副处长、

李晶老师、校督导王荣森老师等 4 人、专业主任黄金水、王雨、雷久

侯、倪怀玮、班主任王毅及全院 4 个年级共 20 多位本科生代表参加

了座谈会，会上同学们积极反映在学习中遇到的各种问题，帮助学院

提高教学质量。

4 月 16 日，完成了 2017 年秋季学期理论教学工作量、实验教学

工作量及实验项目汇总工作量的核对工作。

4 月 20 日，完成了 2014 级本科论文中期检查工作，其中 58 人

提交了中期检查，1 人没有提交。

4 月 20-22 日，2015 级英才班的 24 位同学在陈福坤、姚华建等

4 位老师的带领下，前往中科院地质与地球物理所交流学习。

4 月 23 日，完成了 2014 级本科生毕业、结业、辅修证审核、申

报工作，其中 7 人成绩有问题。

4 月 28 日，我院留学生事务工作小组召开第一次会议。留学生

事务工作小组是根据国合部要求，为了更好领导管理我院留学生、处

理相关留学生事务而组建的。组长为冷伟，组员为肖益林、刘诚、刘

睿、刘尚，秘书为胡银玉。本次会议小组成员审核了申请我院留学生

的材料，并挑选出优秀候选人推荐给学院导师。

4 月，接教务处通知，实验教学中心 2018 年建设项目获批，主

要工作是虚拟仿真建设，项目经费 100 万。

三、科研工作

4 月 8 日，为加强学校本部和附属医院之间的科研合作，科研部

帮助双方寻找合作伙伴，收集合作需求。学院李锐提交了《科研合作

第3页

需求表》。

4 月 8 日，根据科研部和团委《关于举办 2018 年科技活动周的

通知》，学院按要求向各专业和实验教学中心征求备案表，并汇总提

交学校。

4 月 15 日，科学院前沿局副局长张永清、综合处处长杨永峰、

副处长王力为、地学处处长段晓男，学校副校长朱长飞、科研部部长

傅尧、副部长王峰，来我院调研卓越创新中心筹备工作，在教学行政

楼 706 召开座谈会，学院王水院士、领导班子全体成员、倪怀伟、耿

雷、龚敏参加会议。会后，参观了学院量子激光雷达实验室和空间有

效载荷研制实验室。

4 月 26 日，接科研部通知开展安徽省自然科学基金结题和申报

工作，我院张晓林顺利结题，丁昕、张桂洁、储著定、郝宇飞、李涵

提交计划任务书。

四、师资队伍

4 月 14-15 日，第二届中国科大“墨子论坛”环境与地球科学分

论坛在地空楼 706 成功举办。来自美国、新加坡、英国、德国、荷兰

等 7 个国家和地区的 18 名专家学者齐聚于此，共商人才引领和地学

专业研究，出席本次分论坛的有学院领导班子全体成员、各专业负责

人等。

4 月，安徽省教育厅关于开展 2018 年享受国务院和省政府特殊

津贴人员选拔推荐工作启动，学院根据相关要求，推荐薛向辉申请。

4 月，学校 2017 年教师、支撑岗位专业技术等级聘用和职员岗

位聘用工作结束，学院共 15 人获得各类聘用。

4 月，杨亚爱岗敬业奖评选工作启动，学院推荐陈廷娣、康辉申

请。

第4页

五、学生工作

4 月 1 日，学院研究生会举办内部素质拓展活动，加强内部建设，

增进成员之间的友谊，提高了大家的归属感。

4 月 1 日，学院 2016 级团支部组织开展了清明假期主题团日活

动，本次活动主题为“亲近自然，户外踏青”。

4 月 8 日晚上，学院研究生会 2017-2018 学年春季学期第一次全

体会议在教学行政楼 708 召开，研会全体成员参加会议。

4 月 11 日，学院学生会于教学行政楼 710 召开第十七届地空学

院学生会主席竞选答辩会议，提名周祠锦（2016 级，女）为第十七

届地空学院学生会主席候选人。

4 月 13 日，由地空学院研究生会和管理学院研究生会承办的美

食节子项目——“吃吃的爱，不再等待”成功举行。

4 月 14 日，学院 2014 级本科班组织了牛角大圩春游踏青活动。

4 月 22 日，学院 2016 级本科二班组织同学们参加了肥西县紫蓬

山省级地质公园一日游的主题团日活动。

4 月 22 日，我院于教学行政楼 706 会议室成功举办第七届研究

生代表大会。院团委副书记谭东波、校研究生会常委张岑岑、校研究

生会人力资源部部长杨莫愁、工程学院研究生会代表董会娟、地空学

院研究生会主席宋亚辉以及各位学生代表出席本次会议。

六、合作交流

4 月 4 日，欧洲人文和自然科学院院士、国际宇航科学院院士

Michel Blanc 应邀做客赵九章·侯德封大师讲堂，在东区学生活动中

心五楼报告厅做了题为“下一站，木星！卡西尼号的成就与木星探索”

的学术报告。

4 月 12 日，应固体地球物理专业邀请，美国威斯康辛大学麦迪

第5页

逊分校地球科学系教授 Clifford Thurber 来我院访问，并做题为

“Seismic Investigation of the Magma System Beneath Laguna del Maule,

Chile”的学术报告。

4 月 13 日，应环境科学专业邀请，云南大学国际河流学与生态

安全研究院教授田立德来我院访问，并做题为“青藏高原稳定同位素

水循环”的环境和气候变化前沿学术论坛系列报告。

4 月 13 日，应固体地球物理专业邀请，美国田纳西大学柴承平

博士来我院访问，并做题为“Receiver Function Analyses & Applications

to Seismic Imaging”的学术报告。

4 月 18 日，应地球化学专业邀请，中科院地质与地球物理研究

所李继磊副研究员我院访问，并做题为“俯冲带氧逸度和硫循环的岩

石学记录”的学术报告。

4 月 19 日，应学院邀请，中国科大大师讲席教授、美国科学院

院士、加州大学圣地亚哥分校 Mark H. Thiemens 教授来我校开展合作

研究，并做题为“Recent Discoveries Related to Archean Mass

Independent Sulfur and What is Needed for the Future”的学术报告。

4 月 19 日，应环境科学专业邀请，中国科学院生态环境研究中

心环境化学与生态毒理学国家重点实验室刘睿副研究员来我院访问，

并做题为“基于表面增强拉曼光谱的环境污染物分析方法及催化转化

过程研究”的环境和气候变化前沿学术论坛系列报告。

4 月 20 日，应固体地球物理专业邀请，美国南加州大学 Yehuda

Ben-Zion 教授来我院访问，并做题为 “Systematic Detection and

Classification of Burst and Swarm Types Earthquake Clusters”的学术报

告。

4 月 20 日，浙江大学地球科学学院常务副院长夏群科一行来我

院调研。上午，夏群科一行在副院长陈福坤的陪同下，分别参观了

第6页

MC-ICPMS、拉曼光谱测量、量子激光雷达、空间有效载荷研制、大

气物理等实验室。下午召开了交流座谈会，浙江大学地球科学学院常

务副院长夏群科、党委书记、副院长王苑、副院长程晓敢、院长助理

王琛及各系主任，我院党委副书记熊成、各专业及科研平台负责人陆

全明、谢周清、吴小平、王雨、倪怀伟、薛向辉参加座谈会。会议由

执行院长汪毓明主持。

4 月 25 日，应学院邀请，中国科学院院士、中国科学院地质与

地球物理研究所研究员朱日祥做客赵九章•侯德封大师讲堂，在东活

五楼报告厅做了题为“大洋钻探-地球科学创新的前沿”的学术报告。

4 月 27 日，应固体地球物理专业邀请，美国德州大学奥斯汀分

校伍新明博士来我院访问，并做题为“Computer-assisted Seismic and

Well-log Interpretation”的学术报告。

4 月 27 日，应固体地球物理专业邀请，国际勘探地球物理学家

学会主管 Dr. Lee Bell 来我院访问，并做题为“Challenges in Seismic Data

Processing”的学术报告。

4 月 28 日，应固体地球物理专业邀请，美国堪萨斯大学地质系

助理教授张驰来我院访问，并做题为“Characterizing Pore Structure and

Flow Properties in Subsurface”的学术报告。

七、党建工作

4 月 6 日，学院 2017 级地化环境硕博班团支部前往蜀山烈士陵

园缅怀革命战士。

4 月 13-15 日，学院地球化学专业教工支部赴皖南黄山市徽州区、

歙县、绩溪县等地进行“不忘初心、砥砺前行”主题党日活动。

4 月 22 日，空间物理专业教工支部前往芜湖，开展了“缅怀先

烈，永续使命”主题党日活动。

第7页

八、其他

4 月 1 日，学院分工会组织了春游活动，学院教工及家属 70 多

人来到长丰草莓园，体验草莓采摘，并参观了杜集鸟岛。

4 月 12 日，根据学校基建处要求，地球和空间科学前沿研究中心

建设项目需要维稳评估，学院 25 位老师学生按要求填写《公众参与

调查问卷》和《走访群众表》上交。

编制：吴妲                   审核：熊成